
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Ceresetti Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
COPIA 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO  
 

N. 125 del 20/09/2024 
 

 
 
OGGETTO:  
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE: PIANO STRATEGICO DELLA PAC (PSP) 
2023-2027. COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR 2023-2027) 
DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’INTERVENTO SRD07, AZIONE 4 
“INFRASTRUTTURE TURISTICHE” IN APPLICAZIONE DELLA D.G.R. N. 2-8130 DEL 2 
FEBBRAIO 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ALL'ING. STEFANO 
GROSSO - CIG B309ADF042 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di settembre nel Palazzo Comunale. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO CERESETTI Geom. Manuela 
adotta la seguente determinazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Ceresetti Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO : PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE: PIANO STRATEGICO DELLA 
PAC (PSP) 2023-2027. COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR 
2023-2027) DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’INTERVENTO SRD07, AZIONE 4 
“INFRASTRUTTURE TURISTICHE” IN APPLICAZIONE DELLA D.G.R. N. 2-8130 DEL 2 
FEBBRAIO 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ALL'ING. STEFANO 
GROSSO - CIG B309ADF042 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
66 del 15/12/2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 21/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 44 del 07/11/2023 e la relativa Nota di Aggiornamento approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 65 del 15/12/2023; 
 
VISTO il Bando della Regione Piemonte approvato con Determina Dirigenziale n. 
87/A1615A/2024 DEL 20/02/2024 - Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento 
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027) - Disposizioni attuative dell’Intervento SRD07, 
Azione 4 “Infrastrutture turistiche” in applicazione della D.G.R. n. 2-8130 del 2 febbraio 2024.  
 
PRESO ATTO CHE il bando prevede il finanziamento delle seguenti spese per la realizzazione, 
adeguamento e ampliamento di infrastrutture turistiche, utilizzabili dalla collettività e collocate in 
aree pubbliche o, per infrastrutture che richiedono la registrazione nella Rete del Patrimonio 
Escursionistico ai sensi della L.R. n. 12/2010, siano nella disponibilità degli Enti richiedenti: 

- realizzazione e/o adeguamento di itinerari escursionistici a piedi, a cavallo, in bicicletta, in 
barca, etc; 

- infrastrutture leggere per lo sviluppo di attività sportive e turistiche in ambienti lentici e 
lotici; 

- acquisto/realizzazione e installazione di pannelli descrittivi, segnaletica direzionale e di 
continuità; 

- interventi mirati a garantire l’accessibilità e la fruibilità a utenti con esigenze complesse e 
differenziate, (pedane e ponti in legno su sentieri scivolosi o su percorsi con gradini e 
terrazzamenti, zone di sosta e postazioni di osservazione adeguate a chi si muove su sedia a 
rotelle, indicazioni con scritte Braille o mappe tattili per coloro che hanno difficoltà visive, 
attrezzature destinate allo scopo); 

- strutture di riparo temporaneo dalle intemperie, bivacchi, aree di sosta per campeggio, per 
camper, aree picnic, e punti esposizione funzionali alla fruizione della infrastruttura di 
riferimento; 

- infrastrutture leggere per lo sviluppo del turismo naturalistico; 
- realizzazione e adeguamento di servizi igienici funzionali alla fruizione della infrastruttura 

di riferimento; 
- investimenti per la gestione dell’acqua e per fronteggiare emergenze idriche nei rifugi 

/bivacchi di proprietà dei soggetti ammissibili (ammissibilità condizionata all’approvazione 
di modifica al PSP). 

Gli investimenti saranno possibili nelle zone di collina e di montagna, escluse quelle 
comprese negli areali A. 
La spesa ammessa per ogni domanda sarà compresa tra il minimo di 50.000 euro ed il 
massimo di 250.000 euro. 
L’aliquota di sostegno è pari alle seguenti percentuali, in rapporto alle spese giudicate 
ammissibili: 
- Soggetti pubblici: 90% 
- Soggetti privati: 80% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Ceresetti Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Partenariato tra soggetti pubblici e privati: 90% 
Il termine per la presentazione delle domande è stato prorogato al 13 settembre 2024 ore 
12.00 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ha espresso l’intenzione di partecipare al 
suddetto Bando Regionale per l’esecuzione di interventi in frazione Baio Dora  
 
SENTITO l’ing. Stefano Grosso con studio in Via F.lli Savio n. 22 a Borgofranco d’Ivrea (TO), che 
si è detto disponibile alla predisposizione di documentazione per la partecipazione al suddetto 
bando per un onorario di € 500,00 oltre cassa al 4% di € 20,00 ed IVA al 22% di € 114,40 – per un 
totale di € 634,40; 
 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziali, del Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i.". L'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 
RITENUTO opportuno dover affidare il sopra citato incarico;  
 
RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023;  
 
DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di adottare il presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa.  
 

2. Di affidare l’incarico all’ing. Stefano Grosso con studio in Via F.lli Savio n. 22 a 
Borgofranco d’Ivrea (TO), che si è detto disponibile alla predisposizione di documentazione 
per la partecipazione al bando della Regione Piemonte approvato con Determina 
Dirigenziale n. 87/A1615A/2024 DEL 20/02/2024 - Piano Strategico della PAC (PSP) 
2023-2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027) - 
Disposizioni attuative dell’Intervento SRD07, Azione 4 “Infrastrutture turistiche” in 
applicazione della D.G.R. n. 2-8130 del 2 febbraio 2024, per l’esecuzione di interventi in 
frazione Baio Dora, per un onorario di € 500,00 oltre cassa al 4% di € 20,00 ed IVA al 22% 
di € 114,40 – per un totale di € 634,40. 
 

3. Di impegnare la somma relativa all’onorario per un totale di € 634,40 al capitolo 1155/8 
codice di bilancio 01.05.1.103 - U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 2024/2026– 
Esercizio finanziario 2024. 
 

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziali, del Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e s.m.i. e dall'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  
 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgofranco d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Ceresetti Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  CERESETTI Geom. Manuela) 

 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 
all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000.  

 
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 403 1155 8 U.1.03.02.10.001 634,40 

 
Li   20/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to   CONDIO Dott.ssa Martina) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 25/09/2024                 al N. _______________ 

 
Lì   25/09/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

La presente determina è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

in data 20/09/2024 

 
Lì,   20/09/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita) 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì,    25/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita ) 

 


